Postquam flamma ad nos venit, potuitque videri  
 Esse locum, tempusque duci sermonibus aptum,  
 Hunc tali audivi ratione modoque loquentem :  
 O duo, qui flammâ gemitis circumdati ab unâ,  
 Si quid de vobis merui, dum vita manebat,  
 Si quidquam merui multumve, parumve; peregi  
 Carmina cum vivens sublimia, sede manete  
 Vos ipsâ: alteruter nobis sed pandere dictis  
 Nunc velit, ipse ubi quæsivit sibi fata, necemque.  
 Majoris cornu cœpit tum antiqua moveri  
 Flamma, hinc inde agitans sese, et cum murmure vibrans,  
 Illa quidem veluti, quæ vento afflante laboret.  
 Inde micans apice huc illuc, et concita motu  
 Non secus ac si lingua sonum daret ipsa loquelæ,  
 Edidit hanc vocem, rupitque sequentia dicta:  
 Discedens Circem cum liqui, obtexerat ante  
 Quæ me subductum, dum volvitur annus et ultra,  
 Nempe ad Cajetam, prius hoc quam imponeret illi  
 Eneas nomen, non me oscula dulcia nati,  
 Penelopi nec amor lætandæ debitus a me,  
 Non pietas erga potuit retinere parentem,  
 Nec conceptum animo ardorem frænare, volenti  
 Reddere me in mundo versatum, hominumque, malignos  
 Vel mores, vel virtutem dignoscere factis.  
 Sed me commisi immensis alti æquoris undis  
 In navi solâ, parvâ sectante coronâ  
 Illâ me comitum, qui me haud sivere relictum.  
 Vidi ego littus utrumque, et Iberum denique regnum,  
 Et Mauritanum, Sardorumque insulam, et omnes  
 Quas interfusis mare idem circumfluit undis.

106. *Io e i compagni eravam vecchi e tardi ,  
Quando venimmo a quella foce stretta ,  
Ov' Ercole segnò li suoi riguardi ,*
109. *Acciocchè l' uom più oltre non si metta ;  
Dalla man destra mi lasciai Sibilia ,  
Dall' altra già m' avea lasciata Setta ,*
112. *O frati , dissi , che per cento milia  
Perigli siete giunti all' occidente ,  
A questa tanto picciola vigilia*
115. *De' vostri sensi , ch' è del rimanente ,  
Non vogliate negar l' esperienza ,  
Diretro al Sol , del mondo senza gente .*
118. *Considerate la vostra semenza :  
Fatti non foste a viver come bruti ,  
Ma per seguir virtute , e conoscenza .*
121. *Li miei compagni fec' io sì acuti  
Con quest' orazion picciola al cammino ,  
Ch' appena poscia gli averei tenuti :*
124. *E volta nostra poppa nel mattino ,  
De' remi facemmo ali al folle volo ,  
Sempre acquistando del lato mancino .*
127. *Tutte le stelle già dell' altro polo  
Vedea la notte , e 'l nostro tanto basso ,  
Che non surgeva fuor del marin suolo .*
130. *Cinque volte racceso , e tante casso  
Lo lume era di sotto dalla luna ,  
Poi ch' entrati eravam nell' alto passo ,*
133. *Quando n' apparve una montagna bruna ,  
Per la distanza , e parvemi alta tanto ,  
Quanto veduta non n' aveva alcuna .*

Ipse ego , ut et socii , fracti tardique senecta ,  
     Ut tandem ad fauces angustas venimus illas ,  
     Extulit Alcides positis ubi signa columnis ,  
 Has ne quis prætergrediens transire sit ausus ;  
     Hypsalis in dextrâ jam parte relicta jacebat ,  
     Ceutaque erat contra posita in regione sinistra .  
 Dixi ego tunc : fratres , qui per millena pericla  
     Pervenistis ad occasum , sub temporis hujus  
     Quod vobis reliquum , et vigilis spaciū breve sensus ,  
 Nemo , quæ loca sint nullis habitata colonis ,  
     Cursu solis equos imitando , nosse recuset ;  
     Atque animos doceat fide experientia vestros .  
 Nunc reputate , sat̄ quā sitis origine clara ,  
     Vivere nos sumus haud brutorum more creati ,  
     Virtutem at colere , et doctrina pascere mentem .  
 Tam brevis hic sermo socios tam reddidit acres ,  
     Ardentesque viam ignoti sulcare profundi ,  
     Nullo ut eos posthac pacto retinere daretur :  
 Maneque conversâ puppi , confecimus isti  
     Cum remis alas ; simul audacemque volatum  
     Fleximus , et cursum ratis in latus usque sinistrum ;  
 Jamque poli alterius nox sydera amica videbat ,  
     Depressumque adeo nostrum , ut super æquora ponti ,  
     Emensi primâ rate , non assurgeret hilum .  
 Luna caput subtus , quinâ vice lumine plenum ,  
     Atque pari cassum nostro monstraverat orbi ,  
     Cœpimus ex quo difficiles transmittere tractus .  
 Cum mons se nobis longe semotus , et ater  
     Obtulit , ætheriasque adeo sublimis ad auras ,  
     Ut nunquam similis fuerit spectabilis ullus .

136. *Noi ci allegrammo; e tosto tornò in pianto:  
Che dalla nuova terra un turbo nacque,  
E percosse del legno il primo canto.*
139. *Tre volte il fe' girar con tutte l' acque;  
Alla quarta levar la poppa in suso,  
E la prora ire in giù, com' altri piacque,  
Infin che 'l mar fu sopra noi richiuso.*

## [CANTO XXVII.]

1. *Già era dritta in su la fiamma, e queta,  
Per non dir più, e già da noi sen' già  
Con la licenza del dolce Poeta:*
4. *Quando un' altra, che dietro a lei venia,  
Ne fece volger gli occhi alla sua cima,  
Per un confuso suon, che fuor n' uscìa.*
7. *Come 'l bue Cicilian, che mugghiò prima,  
Col pianto di colui (e ciò fu dritto)  
Che l' avea temperato con sua lima:*
10. *Mugghiava con la voce dell' afflitto,  
Sì che con tutto, ch' e' fosse di rame,  
Pure el pareva dal dolor trafitto.*
13. *Così, per non aver via nè forame,  
Dal principio nel fuoco, in suo linguaggio,  
Si convertivan le parole grame.*
16. *Ma poscia ch' ebber colto lor viaggio,  
Su per la punta, dandole quel guizzo,  
Che dato avea la lingua in lor passaggio,*

Hoc viso, subito latamur, at haud mora flemus:  
 Namque nova a tellure procella immissa priorem  
 Partem navigii percussit: tum vice ternâ  
 Vertit eam in gyrum, versis simul omnibus undis:  
 At quartâ puppim sursum extulit; inde deorsum  
 Depressit proram, ut voluit qui vultque, potestque,  
 Donec se clausit mare nos super, atque coivit.

## C A N T U S   X X V I I .

**F**lamma videbatur jam recta immotaque sursum,  
 Nil dictura super, discedere jamque parabat;  
 Atque illam modo dulcis abire poeta sinebat,  
 Altera cum retro subeuns huic flamma priori,  
 Ipsius ad supremum apicem nos vertere adegit  
 Lumina ob obscurum sonitum, qui exibat ab illâ.  
**A** bove prodibat' veluti Siculo vice prima  
 Illius gemitus, fuit ut contingere dignum,  
 Qui falsum propria taurum fabricaverat arte,  
 Atque laborantis mugitu, et voce sonabat,  
 Ut quamvis bos esset aheneus, attamen idem  
 Quippe videbatur gemere, et perferre dolorem;  
 Sic dum non suberat primò via, neve foramen,  
 Quà verba exirent ex ignis acumine summi,  
 Se in flammæ propriam vertebant tristia vocem:  
 Sed postquam invenere meatum, quâ exitus esset  
 Juxta apicem summum, qui vibrabatur eodem  
 Nempe modo, quo intus se condita lingua movebat,

19. *Udimmo dire: o 'u, a cui io drizzo  
La voce, e che parlavi mo Lombardo,  
Dicendo: Issa ten' va, più non t'adizzo:*
22. *Perch' io sia giunto forse alquanto tardo,  
Non t'incresta restare a parlar meco:  
Fedi, che non incresta a me, ed ardo.*
25. *Se tu pur mo in questo mondo cieco  
Caduto se' di quella dolce terra  
Latina, onde mia colpa tutta reco;*
28. *Dimmi se i Romagnuoli han pace, o guerra,  
Ch' io fui de' monti là intra Urbino  
E 'l giogo, di che Tever si disserra.*
31. *Io era ingiuso ancora attento e chino;  
Quando 'l mio duca mi tentò di costa,  
Dicendo: parla tu, questi è Latino.*
34. *Ed io, ch' avea già pronta la risposta,  
Senza 'ndugio a parlare incominciai:  
O anima, che se' laggiù nascosta,*
37. *Romagna tua non è, e non fu mai,  
Senza guerra ne' cuor de' suoi tiranni,  
Ma palese nessuna or ven' lasciai.*
40. *Ravenna sta, come stata è molti anni:  
L'aquila da Polenta la si cova,  
Sì che Cervia ricuopre co' suoi vanni:*
43. *La terra, che fe' già la lunga pruova,  
E di Franceschi sanguinoso mucchio,  
Sotto le branche verdi si ritruova.*
46. *E 'l Mastin vecchio, e 'l nuovo da Verrucchio,  
Che fecer di Montagna il mal governo,  
Là, dove soglion, fan de' denti succchio.*

Hæc nobis audita: o tu, cui dirigo vocem,  
 Qui modo eras Italus, quando, *Issa*, nunc abi Ulysses  
 Te morer haud verbis, dicebas, non pigeat te  
 Tardior adveni quod paullo forsitan istuc,  
 Hic remanentem aliquas audire, et reddere voces,  
 Dum me non piget, hoc uror qui, ut cernis, in igne.  
 Nunc modo, in obscurum hunc mundum tellure latina  
 Si tu prædulci cecidisti lapsus ab illa,  
 Ex qua omnem porto culpam, regione profectus,  
 Obsecro dic sodes, num pax bellumve sit illis  
 Nunc Romandiolis; namque est mihi patria tellus,  
 Quæ Urbinum, Tyberisque alpinum est intersita fortem.  
 Tunc equidem attentus, conversus eramque deorsum,  
 Cum mihi dux cubito latus attigit, ista locutus:  
 Est modo te loqui opus; namque hic est gente Latinus.  
 Tunc ego, qui bene eram jam respondere paratus,  
 Absque mora fari incepit, quæ verba sequuntur:  
 Umbra latens, remanes quæ deorsum, haud libera bello  
 Est tua nunc Romandiola, ut quoque non fuit unquam;  
 Corde tyrannorum cubat illud namque suorum,  
 Sed modo, ibi illatum, nullum sub sole reliqui.  
 Ipsa Ravenna manet, multos ut mansit in annos;  
 Namque Polenta aquila huic adeo super incubat urbi,  
 Cerviam ut extensis vicinam contegat alis.  
 Terra diu virtute potens, expertaque bello,  
 Gallorum cæsos quæ sanguine mersit acervos.  
 Capta manet *viridi* nunc, et se subjicit *Ungui*,  
 Et Malatesta Canis senior, tum junior alter  
 Verruchius, qui ausi Montagnam dedere letho,  
 Mandere quos suerunt mandunt, et dente terebrant.